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Границы значений сформированности универсальных учебных действий

Сокращение Полное название
Диапазон по 10-балльной 

шкале

Н Требуется подготовка или низкий уровень 
сформированности 0-2

Б Базовый (достаточный) уровень сформированности 3-6

В Высокий (творческий) уровень сформированности 7-10

Сформированности универсальных учебных действий у участников конкурса
Фамилия, имя Класс Балл по 10-балльной шкале Уровни сформированности УУД

Р П К Р П К
Абросимова Валерия 2 8 8 7 В В В
Апросич Полина 2 10 10 10 В В В
Будник Нелли 2 9 10 10 В В В
Гайдук Валерия 2 10 10 10 В В В
Джелялова Диана 2 8 8 7 В В В

        ФГОСы начального общего и среднего общего образования устанавливают требования к метапредметным 
результатам обучающихся, освоивших основную образовательную программу начального или среднего общего 
образования. Оценка метапредметных результатов может проводиться на основе оценки сформированности 
универсальных учебных действий (личностных, регулятивных, познавательных, коммуникативных). Результаты 
«Русского медвежонка» позволяют провести такую оценку как у учащихся 2-11 классов Российской Федерации, 
принимавших участие в конкурсе, так и в целом по образовательным организациям по УУД всех типов, кроме 
личностных. Ниже помещены таблицы результатов такой оценки по вашей организации по итогам конкурса 2018 года. 
Буквами Р, П и К в таблицах обозначены регулятивные, познавательные и коммуникативные УУД соответственно.

О сформированности универсальных учебных действий

        Примечание. Поскольку сформированности личностных УУД оцениваются специалистами, обладающими компетентностью в сфере 
психологической диагностики, то применительно к результатам «Русского медвежонка» оценить их не представляется возможным. Однако можно 
сделать вывод о том, какие из личностных УУД формируются и развиваются в процессе участия  в игре в целом:
   потребность в самовыражении и  самореализации;
   устойчивый познавательный интерес и становление смыслообразующей функции познавательного мотива;
   выраженная устойчивая учебно-познавательная мотивация и интерес к учению;
   готовность к самообразованию;
   адекватная позитивная самооценка и Я-концепция.

        Методика  выявления   сформированности  УУД основана   на   анализе   выполнения   испытуемыми   заданий   
конкурса   и обработке  полученных данных математическими методами педагогических измерений. В основу положены 
и используются два  различных  подхода.  Первый – стандартный,  основанный  на   количестве   набранных   учеником   
баллов,   которые,   в зависимости  от  заданий,  учитываются  в  определении  уровня  сформированности  одного  или  
нескольких  УУД.   Второй подход является уникальным и основан на сравнении результатов участников конкурса с 
общероссийскими результатами. В зависимости от класса, результаты  каждого  школьника  сопоставлялись  с  
результатами  34 537 – 286 490 учащихся  того  же класса (см. количество участников конкурса по параллелям).
        Результат  участника  по  каждому  из  блоков  УУД  определяется  как   количество   правильно   выполненных   
заданий, отнесенных к соответствующему блоку, с учетом их весовых коэффициентов, переведенное в  10-балльную  
шкалу.  Весовые коэффициенты рассчитываются на основе процента выполнения задания: чем он меньше,  тем  с  
большим  коэффициентом учитывается задание.

Центральный Оргкомитет международной игры-конкурса
"Русский медвежонок - языкознание для всех"

Результаты игры-конкурса

Тюменская область, г. Сургут

МБОУ СОШ №5 (86201040)

        Информация о сформированности УУД у учащихся является конфиденциальной и предназначена исключительно для 
педагогов и администрации образовательной организации. В частности, категорически не следует доводить ее до 
участников конкурса и их родителей: основные цели конкурса – развитие интереса к изучению русского языка, 
повышение познавательной активности, возможность самореализации, а не диагностика сформированности УУД.

             " Ðóññêèé ìåäâåæîíîê - 2018 "
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Фамилия, имя Класс Балл по 10-балльной шкале Уровни сформированности УУД

Р П К Р П К
Жабборов Эльдар 2 9 9 9 В В В
Жменько Ольга 2 10 10 10 В В В
Зенченко Полина 2 8 8 7 В В В
Кельбах Екатерина 2 9 9 9 В В В
Кидрячев Давид 2 9 9 9 В В В
Максутова Малика 2 9 10 9 В В В
Мельникова Валерия 2 8 8 8 В В В
Молчанова София 2 10 10 10 В В В
Нецветаев Алексей 2 9 9 8 В В В
Решетников Георгий 2 10 10 10 В В В
Садыйков Ильнар 2 9 9 8 В В В
Самединов Айдемир 2 9 9 10 В В В
Сангишиева Хадия 2 10 10 10 В В В
Синишина Алина 2 9 9 8 В В В
Столяренко Софья 2 9 10 9 В В В
Тихонова Валерия 2 7 7 7 В В В
Халимов Родион 2 10 10 10 В В В
Юнусова Алтынай 2 9 9 9 В В В
Балуков Кирилл 3 9 9 9 В В В
Белофастов Захар 3 10 9 10 В В В
Венгеренко Евгения 3 10 10 10 В В В
Горбунова Ольга 3 10 10 10 В В В
Гречанина Алиса 3 9 9 9 В В В
Ерохов Алексей 3 10 10 10 В В В
Каримова Арина 3 8 8 6 В В Б
Климкин Андрей 3 9 9 9 В В В
Мацола Яна 3 9 9 9 В В В
Морозов Олег 3 10 10 10 В В В
Несмиянова Виктория 3 10 10 10 В В В
Семибратов Иван 3 9 9 10 В В В
Шрейдер Арина 3 9 9 9 В В В
Ярков Матвей 3 9 9 9 В В В
Ахметова Арина 4 10 10 10 В В В
Горячук Виктория 4 10 10 10 В В В
Дельянова Самира 4 8 8 9 В В В
Илларионова Дарья 4 10 10 10 В В В
Подловилина Ксения 4 9 10 10 В В В
Саркисян Давид 4 9 9 8 В В В
Смирных Павел 4 9 9 9 В В В
Алгасанов Иса 5 10 10 10 В В В
Амуляева Аделаида 5 9 9 9 В В В
Аушева Фатима 5 5 5 6 Б Б Б
Баимова Карина 5 9 9 10 В В В
Бикбаева Диана 5 10 10 10 В В В
Васильев Александр 5 4 4 2 Б Б Н
Думинова Вилена 5 9 9 10 В В В
Кидирова Анжелина 5 4 3 5 Б Б Б
Магомедова Патимат 5 6 6 6 Б Б Б
Мазур Алена 5 4 4 5 Б Б Б
Манастырлы Лолита 5 9 9 8 В В В
Мясникова Анна 5 5 6 6 Б Б Б
Нуйкина Полина 5 10 10 10 В В В
Пинженин Егор 5 7 8 8 В В В
Прокопенко Дарья 5 4 4 4 Б Б Б
Рамазанова Лейла 5 7 7 5 В В Б
Труханова Алена 5 7 7 7 В В В
Умаров Амиржон 5 5 5 4 Б Б Б
Харченко Игнат 5 3 3 5 Б Б Б
Штрауб Каролина 5 9 10 9 В В В
Абрамогич Иван 6 4 5 4 Б Б Б
Аушева Румина 6 8 7 7 В В В
Ахмедов Айхан 6 4 4 3 Б Б Б
Байрамов Гафур 6 8 8 8 В В В
Бурмистров Владислав 6 3 3 4 Б Б Б
Ваганова Анна 6 9 10 10 В В В
Герасимчйк Юлия 6 7 7 7 В В В
Гиесидинова Мохларойм 6 6 6 7 Б Б В
Гончаренко Даниил 6 10 9 10 В В В
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Фамилия, имя Класс Балл по 10-балльной шкале Уровни сформированности УУД

Р П К Р П К
Грабовская Полина 6 6 6 6 Б Б Б
Гусев Виталий 6 7 7 7 В В В
Диваева Камилия 6 10 9 9 В В В
Ермолаева Анжелика 6 9 9 9 В В В
Жукова Мария 6 8 8 8 В В В
Жумагулова Диана 6 9 9 9 В В В
Журавлева Анастасия 6 9 9 9 В В В
Захаров Станислав 6 10 10 10 В В В
Ионина Милена 6 8 8 8 В В В
Кабилова Фариштамох 6 10 9 10 В В В
Кадира Анна 6 9 9 9 В В В
Кожемякина Валерия 6 6 6 7 Б Б В
Красильникова Дарья 6 9 9 9 В В В
Кулаков Иван 6 5 5 6 Б Б Б
Майстренко Дарья 6 7 7 8 В В В
Мамет Кызы Нуржамал 6 3 2 4 Б Н Б
Манкаев Суюнбай 6 9 8 9 В В В
Масимова Айгуль 6 10 9 10 В В В
Мезенцова Ульяна 6 8 7 7 В В В
Моисеев Глеб 6 9 9 8 В В В
Нестерова Дарья 6 4 3 5 Б Б Б
Параскив Вячеслав 6 10 10 10 В В В
Позолотин Артем 6 8 8 7 В В В
Положенцева Елена 6 4 4 4 Б Б Б
Полукеев Дмитрий 6 9 9 10 В В В
Пушкарева Елизавета 6 10 10 10 В В В
Самойленко Георгий 6 5 5 6 Б Б Б
Таджибоев Едгор 6 9 9 9 В В В
Фархатшин Фидан 6 8 8 9 В В В
Шагоян Кристина 6 1 1 2 Н Н Н
Эфендиева Мислина 6 6 6 7 Б Б В
Абубекерова Диана 7 7 7 6 В В Б
Аксенов Дмитрий 7 9 9 9 В В В
Алиев Гусейн 7 8 8 8 В В В
Ахметова Аделина 7 8 8 8 В В В
Березовская Кристина 7 8 8 7 В В В
Биарсланова Аиша 7 8 9 8 В В В
Бондарчук Ксения 7 7 7 7 В В В
Боранбаева Милана 7 7 7 6 В В Б
Горячкин Кирилл 7 10 9 9 В В В
Гюльметова Элина 7 4 3 4 Б Б Б
Жукова Полина 7 8 8 8 В В В
Ибрагимова Амина 7 9 9 10 В В В
Ибрагимова Диана 7 7 8 8 В В В
Иноземцева Виктория 7 9 9 8 В В В
Кондаков Марк 7 3 4 3 Б Б Б
Корестелева Арина 7 5 5 6 Б Б Б
Кувандыкова Гульжанат 7 10 10 9 В В В
Кужахметова Азалия 7 10 10 10 В В В
Майер Полина 7 9 9 8 В В В
Маслакова Наталия 7 6 7 7 Б В В
Наумов Сергей 7 7 6 7 В Б В
Осян Мэри 7 7 7 7 В В В
Паньшин Данила 7 7 7 7 В В В
Полков Александр 7 8 7 8 В В В
Полупанец Валерия 7 8 8 8 В В В
Прохоров Андрей 7 6 7 6 Б В Б
Рамакаева Милена 7 9 9 8 В В В
Рыбакова Елизавета 7 9 9 9 В В В
Савченко Дарья 7 8 8 7 В В В
Салимзянов Алмаз 7 6 8 6 Б В Б
Скубченко Юлия 7 9 9 9 В В В
Сычев Денис 7 3 3 4 Б Б Б
Тайгибов Гаджмагомед 7 8 8 7 В В В
Томашевская Полина 7 6 7 7 Б В В
Трушин Евгений 7 9 9 10 В В В
Целикова Алена 7 8 9 8 В В В
Чаусов Евгений 7 7 8 7 В В В
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Фамилия, имя Класс Балл по 10-балльной шкале Уровни сформированности УУД

Р П К Р П К
Черепанова Арина 7 10 10 9 В В В
Четвериков Егор 7 8 8 8 В В В
Шеремета Полина 7 6 4 6 Б Б Б
Шипаева Владлена 7 8 9 8 В В В
Арзыбаева Жанылмырза 8 7 8 7 В В В
Гайнеева Арина 8 8 8 8 В В В
Загртдинова Лилия 8 5 6 6 Б Б Б
Мартьяно Владислав 8 5 5 5 Б Б Б
Масимов Санан 8 9 9 9 В В В
Авдеенко Арина 10 9 9 8 В В В
Богатырчук Екатерина 10 6 6 7 Б Б В
Демкина Дарья 10 6 4 6 Б Б Б
Мрих Анастасия 10 10 9 В Н В
Николаевич Анна 10 7 8 4 В В Б
Путимцева Дарья 10 6 4 6 Б Б Б
Степаненко Вероника 10 9 9 7 В В В
Бунякина Екатерина 11 9 9 10 В В В

Методика анализа надежности результатов
        В игре-конкурсе «Русский медвежонок-2018» участвовали ученики более 17 000 образовательных организаций 
России. Выборка учебных заведений носит заведомо репрезентативный характер и позволяет говорить о 
среднестатистических общероссийских показателях как об обоснованных, достоверных и значимых.
        При анализе результатов выполнения заданий конкурса в образовательной организации статистическими методами 
произведена процедура оценки надежности результатов определения сформированности УУД в параллелях 2-11 классов.
        Если в параллели было менее 6 участников, то анализ надежности результатов не проводился ввиду 
нерепрезентативности выборки.
        Если результаты по какой-либо параллели в результате компьютерной обработки признаны ненадежными, то это 
означает, что в этой параллели имеется значительное превышение средних баллов учеников над общероссийским средним 
баллом. Это может происходить по нескольким причинам:
          в данной параллели приблизительно одинаково сильный уровень подготовки большинства обучающихся, без 

значительной дифференциации на сильных и слабых учеников (это возможно, но маловероятно);
          в конкурсе участвовала нерепрезентативная группа учащихся (например, только хорошо подготовленные учащиеся 

параллели);
          в ходе проведения конкурса в данной параллели имели место нарушения регламента проведения (например, 

учащиеся общались между собой по отдельным задачам).
        Первая причина не влияет на надежность определения уровня сформированности УУД в целом по образовательной 
организации. Вторая причина не влияет на определение уровня сформированности УУД по каждому участнику, но 
снижает надежность результатов по образовательной организации в целом. Третья причина приводит к некорректным 
результатам как по отдельным участникам, так и по образовательной организации в целом. Тем самым возникает 
необходимость проведения внутри образовательной организации анализа причин, по которым результаты признаны 
ненадежными, и принятия результатов оценки надежности на основе сделанных выводов.

(в процентах от числа участников параллели)
Уровни сформированности УУД в целом по образовательной организации и в целом по Российской Федерации

По образовательной организации По Российской Федерации

Класс Регулятивные УУД Познавательные 
УУД

Коммуникативные 
УУД Регулятивные УУД Познавательные 

УУД
Коммуникативные 

УУД

Н Б В Н Б В Н Б В Н Б В Н Б В Н Б В

2 0.00% 0.00% 100.00
% 0.00% 0.00% 100.00

% 0.00% 0.00% 100.00% 4.35% 59.94% 35.71% 6.05% 58.62% 35.33% 5.27% 60.16% 34.58%

3 0.00% 0.00% 100.00
% 0.00% 0.00% 100.00

% 0.00% 7.14% 92.86% 3.67% 58.75% 37.58% 6.22% 59.83% 33.95% 3.65% 56.76% 39.59%

4 0.00% 0.00% 100.00
% 0.00% 0.00% 100.00

% 0.00% 0.00% 100.00% 3.75% 61.26% 34.99% 5.56% 58.33% 36.10% 3.50% 56.15% 40.34%

5 0.00% 45.00% 55.00% 0.00% 45.00% 55.00% 5.00% 45.00% 50.00% 4.15% 60.71% 35.14% 4.49% 59.42% 36.08% 3.67% 57.05% 39.28%

6 2.50% 30.00% 67.50% 5.00% 27.50% 67.50% 2.50% 22.50% 75.00% 4.33% 58.63% 37.04% 4.72% 60.03% 35.25% 3.94% 56.33% 39.73%

7 0.00% 22.00% 78.05% 0.00% 14.63% 85.37% 0.00% 21.95% 78.05% 4.07% 59.33% 36.60% 3.83% 59.70% 36.47% 2.57% 57.57% 39.86%

8 0.00% 40.00% 60.00% 0.00% 40.00% 60.00% 0.00% 40.00% 60.00% 4.02% 60.22% 35.76% 4.15% 57.47% 38.38% 2.90% 57.49% 39.61%

10 0.00% 43.00% 57.14% 0.00% 42.86% 42.86% 0.00% 42.86% 57.14% 3.20% 58.61% 38.19% 3.21% 60.32% 32.61% 2.36% 57.14% 40.50%

11 0.00% 0.00% 100.00
% 0.00% 0.00% 100.00

% 0.00% 0.00% 100.00% 1.85% 55.11% 43.04% 3.38% 60.24% 36.38% 1.63% 57.51% 40.86%
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Класс Надежность результатов Класс Надежность результатов

2 - 7 -

3 - 8 -

4 - 9 -

5 - 10 -

6 - 11 -

Надежность результатов
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Центральный Оргкомитет международной игры-конкурса
"Русский медвежонок - языкознание для всех"

Результаты игры-конкурса
Ðóññêèé ìåäâåæîíîê - 2018

Тюменская область, г. Сургут

МБОУ СОШ №5 (86201040)

2 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Апросич Полина 107 1-2 16-27 30-47 99.00% БГгГВГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

2 Решетников Георгий 107 1-2 16-27 30-47 99.00% БГДГВГАВаД БАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

3 Сангишиева Хадия 106 3 28-40 48-78 98.57% БГДГВГАВВД БАБбГААБВГ ГББВГБДВНН 

4 Гайдук Валерия 105 4 41-54 79-108 98.17% БГДГВГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДаНН 

5 Жменько Ольга 103 5-6 58-67 117-142 97.78% БГДГбГАВВД вАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

6 Халимов Родион 103 5-6 58-67 117-142 97.78% БГДГбГАВВД БгБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

7 Молчанова София 102 7 68-83 143-174 97.29% БГДГВГАВВД аАБДГААБаГ ГББВГБДВНН 

8 Столяренко Софья 100 8 97-107 212-237 96.53% БГДГбГАВВг БАвДГААБВГ ГББВГБДВНН 

9 Будник Нелли 99 9 108-109 238-242 96.33% БГДГбГАВВД БАБДГААБаа ГББВГБДВНН 

10 Максутова Малика 92 10 170-185 394-431 93.58% БГДГВГАВВД БАБДГААБад бББВаБДВНН 

11 Кидрячев Давид 89 11-12 195-205 469-495 92.47% БГДГВГвддД БАвбГААБаГ ГББВГБДВНН 

12 Самединов Айдемир 89 11-12 195-205 469-495 92.47% БГДГбГАВВД БвдДГААБВГ ГББВГдДаНН 

13 Нецветаев Алексей 86 13 219-225 548-563 91.24% БдДнгГАВВг двБбГААБВГ ГББВГБДВНН 

14 Жабборов Эльдар 84 14 231-238 584-606 90.37% БГДГбГАВВД БАБДГАвБбГ ГББаааДВНН 

15 Садыйков Ильнар 81 15-16 257-261 661-676 89.08% БГДГбГАВаД БвБДГААБВб ГгБВагДВНН 

16 Юнусова Алтынай 81 15-16 257-261 661-676 89.08% БГДГВГАаВД дАабаААБВГ ГББВваДВНН 

17 Кельбах Екатерина 80 17 262-267 677-700 88.60% БГДГбГАадД дАБДдААБаб ГБгВГБДВНН 

18 Синишина Алина 79 18 268-277 701-723 88.11% БГДГбГАВВД БАБбГААБВд ГдвВвгДВНН 

19 Джелялова Диана 69 19 335-340 935-954 82.89% БГДдбГАВВД БбдДГддБаГ ГгБВааДВНН 

20 Абросимова Валерия 64 20 360-362 1059-1075 79.70% БГДГВГАВВг БАдббАддгб баБВаБДВНН 

21 Зенченко Полина 62 21 368-377 1102-1126 78.27% БдгвбГАВаД БвБбГААБВГ адвВвгДВНН 

22 Мельникова Валерия 60 22 385-387 1155-1182 76.66% БГДГВГАВВД гбБбГАдБдГ агБВадагНН 

23 Тихонова Валерия 54 23 411 1350-1374 71.01% БГДГбГАВВД БвдДГбддаа ГавВаагВНН 

3 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Ерохов Алексей 110 1-2 1-14 1-35 99.42% БГДГВГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

2 Несмиянова Виктория 110 1-2 1-14 1-35 99.42% БГДГВГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

3 Венгеренко Евгения 107 3 15-21 36-51 99.04% БГДГбГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДВНН 

4 Морозов Олег 103 4 31-35 88-105 97.92% БГДГбГАВВД БАБбГААБВГ ГББВГБДВНН 

5 Белофастов Захар 101 5 44-53 135-167 97.03% БГДГВГАВВД БАвДГААБВГ ГББВГаДВНН 

6 Семибратов Иван 98 6 64-73 198-231 96.13% БГДГВГАВВД БАвДГАвБаГ ГББВГБДВНН 

7 Горбунова Ольга 96 7 80-84 262-285 95.31% БГДГВГАВВД БвБДГААБВГ вББгГБДВНН 

8 Климкин Андрей 94 8-9 88-98 301-325 94.74% БГДГВГАВаД БбБДГААБВб ГББВаБДВНН 

9 Ярков Матвей 94 8-9 88-98 301-325 94.74% БГДГбГАВВД БАдбГААБВГ аББВГБДВНН 

10 Гречанина Алиса 91 10 108-112 384-406 93.48% БГДГВГАВВД БАвДГААБВГ ГББгваДВНН 

11 Шрейдер Арина 90 11 113-117 407-424 93.18% гГДГбГАВВД БгБДГААБВГ ГББВвдДВНН 

12 Мацола Яна 89 12 118-124 425-447 92.75% БГДГВГАВВД БдвбГААБВб ГББВГаДВНН 

13 Балуков Кирилл 80 13 167-176 641-675 88.56% БГДГВГАВВг БАБбГАвБгГ ГБвВаБаВНН 

14 Каримова Арина 67 14 225-226 932-952 79.94% БГДГбдАВВг БАвбГдвБав ГБвВаБДВНН 

4 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Горячук Виктория 116 1 20-30 97-129 98.14% ДГГАБДГВАВ ВГнАГБГБДВ ВБДВБВГБАБ 

2 Ахметова Арина 112 2 41-44 172-192 97.09% ДГГАБДГВАВ ВГвАГвГБДВ ВБДВБВГБАБ 

3 Илларионова Дарья 110 3 51-52 214-219 96.45% ДГГАБДГВАВ ВГДАГБГБДВ ВБДВБавБАБ 

4 Подловилина Ксения 106 4 66-69 272-288 95.40% ДГГАБДГВАВ ВГДбГБГБДВ ВБгВБаГБАБ 

             " "

* В графе "Процент" указан процент участников в общем списке, набравших меньшее количество баллов.

** Подозрение в нарушении правил участия в конкурсе. 86201040



5 Смирных Павел 90 5 119-123 473-484 91.56% ДГГАБДГВбВ ВГДбГгГаДВ ВБвВБаГБАа 

6 Саркисян Давид 76 6 157-159 663-680 86.78% ДГГАБДдВАВ ВГДбагвБДВ ВаДаваГгАБ 

7 Дельянова Самира 74 7 166-170 698-716 85.82% ДГГАаДГВАа ВГДдГабааВ ВдвВгаГБАБ 

5 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Нуйкина Полина 120 1 1-6 1-45 99.02% ДГГАБДГВАВ ВГДАГБГБДВ ВБДВБВГБАБ 

2 Алгасанов Иса 116 2-3 9-13 54-72 98.20% ДГГАБДГВАВ ВГДАГБГвДВ ВБДВБВГБАБ 

3 Бикбаева Диана 116 2-3 9-13 54-72 98.20% ДГГАБДГВАВ ВГДАГгГБДВ ВБДВБВГБАБ 

4 Штрауб Каролина 107 4 44-47 158-169 95.82% ДГГАБДГВАВ ВГДАвБГвДВ ВБДВБаГБАБ 

5 Амуляева Аделаида 105 5 50-52 177-181 95.35% ДГГАБДГВАВ ВГДАГБГБДВ ВБДВБВГддд 

6 Баимова Карина 93 6 76-78 262-268 92.54% ДГГАБДГВАВ ВГДдГвбБДВ бБДВваГБАБ 

7 Думинова Вилена 89 7 84-86 283-289 91.57% ДГГАБДГВАВ ВГхгГвбБДВ бБДВваГБАБ 

8 Манастырлы Лолита 83 8 94 311-314 89.78% ДГГАБДГгАВ ВГДАГБаБДВ аБДВБавгда 

9 Пинженин Егор 70 9 107-108 408-423 83.14% ДГГАБДГддВ дГввдаГдДВ ВБДВБбввАд 

10 Труханова Алена 59 10 122-125 549-568 70.83% ДГГАБДГгбВ ВГДгГвагбВ ВвДВвддадв 

11 Рамазанова Лейла 54 11 131-132 642-663 62.06% ДГаАаДдгАб ВГДдГгГБва ВБДгваавда 

12 Магомедова Патимат 52 12 136-139 695-723 57.99% ДГГАаДГдАб ВГДдбгвБва ВБДгваагда 

13 Мясникова Анна 46 13 150-151 875-910 44.57% ДГГАБДГгАВ нвгдагГгбб ВвДВвддадв 

14 Аушева Фатима 42 14 155-159 1017-1057 34.74% ДаГАБДГбгВ ВГДдхгбабВ бБвгвдввба 

15 Мазур Алена 41 15 160-164 1058-1102 32.46% ДГГАБДддга дГбгГгавгд ВгаВБбдгба 

16 Харченко Игнат 38 16 174-176 1176-1207 25.63% ДГвАгбГбгг ббДбГгбБаВ ВБаааавгдг 

17 Васильев Александр 37 17-18 177-179 1208-1228 23.38% бГбАБадгва бдвАвгадДб аБДаБВбава 

18 Умаров Амиржон 37 17-18 177-179 1208-1228 23.38% аГГАввдаАВ аГабдгаБДа бБДгваддда 

19 Кидирова Анжелина 35 19 183 1264-1290 19.32% ДаГАБДГбгб бГДдГдбаба бБвгваввба 

20 Прокопенко Дарья 31 20 188-190 1376-1403 12.33% ДГбАБаГВгг ддгАввГгбб дагбхбГгдв 

6 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Захаров Станислав 115 1-2 2-5 7-12 99.30% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВБ БДГДАГаАГГ 

2 Пушкарева Елизавета 115 1-2 2-5 7-12 99.30% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВБ БДГДбГГАГГ 

3 Гончаренко Даниил 103 3 10-12 67-74 97.39% ГДбДБГВДВВ БАДВбВБАВБ БДГДАдГАбГ 

4 Диваева Камилия 102 4-5 13-15 75-83 97.14% ГДВДБГВДВВ дАвВДВБАВБ БДГДАбГАбГ 

5 Масимова Айгуль 102 4-5 13-15 75-83 97.14% ГДВДБГВДВВ БАДгДВБдВБ БДГДАГвАбГ 

6 Параскив Вячеслав 101 6 16 84-92 96.80% ГДВДБГВДВВ БАДдДВБАВБ гДГДАдГАбГ 

7 Кабилова Фариштамох 98 7 18-20 106-114 96.06% ГДВДБГВДВВ БАДгДВадВБ БДГДАГвАбГ 

8 Кадира Анна 97 8 21 115-122 95.75% ГвВДБГгДВВ БАДаДВнбВБ БДГДАбГАГГ 

9 Ваганова Анна 96 9 22 123-128 95.44% ГДВДБГВДВВ БАДгДВБАВБ гДГДбГГдГа 

10 Полукеев Дмитрий 92 10 25-27 151-154 94.22% ГДВДБГВДВВ БАДВвВБдВБ БДГДгнГвГв 

11 Журавлева Анастасия 86 11 32 190-194 91.95% ГДВДБГВДВд дАДдбВБАгБ гДГабГГАГГ 

12 Ермолаева Анжелика 85 12-13 33-34 195-199 91.54% ГДбДхГВДВВ БАДВДВБбВБ гДГДАГвббб 

13 Красильникова Дарья 85 12-13 33-34 195-199 91.54% ГДаДБГВДгВ дАДВДВБАВБ гДГаАГвАбб 

14 Манкаев Суюнбай 84 14 35 200-206 91.11% ГДбДБГВДВВ двДВДВБАВБ гДГвАГвАба 

15 Моисеев Глеб 83 15 36-38 207-220 90.61% ввВДБГВДбВ БАДВДдБАВг гДГаАГвАбГ 

16 Таджибоев Едгор 80 16 40-42 232-240 89.04% ГДбДБГВДВВ БАвВДВдбВБ гДГДАГвббб 

17 Жумагулова Диана 75 17 45 278-294 85.79% ГДВДвГВДВВ БАДВДаБбаБ гДГДАавбдд 

18 Жукова Мария 74 18-19 46-47 295-306 85.02% ГвВвБГВвВд дАДВДВБАВБ гДГДАввббб 

19 Фархатшин Фидан 74 18-19 46-47 295-306 85.02% ГДВДБГВДВВ гАДгбВБгВБ гДГаАГвббб 

20 Мезенцова Ульяна 73 20 48-49 307-315 84.24% дгВДБвдДгВ дАДгвВБАВБ гДГаАГвАбГ 

21 Позолотин Артем 71 21 51 327-341 82.44% ГгВДаГдбВВ аАДгДВБАгБ гДГвбГГдГа 

22 Байрамов Гафур 70 22 52 342-353 81.54% ГДВДБГВДгВ дАДгбВБАВБ гДдгАГвдба 

23 Ионина Милена 68 23 54 369-380 79.46% даВбБГбДВг БАДдДаБдВБ БббДдГвАГд 

24 Майстренко Дарья 65 24 55 403-413 75.83% ГДгДБГВгбг ддДВДВБАВБ гДГабГадба 

25 Аушева Румина 63 25 59 434-451 73.10% ГДВДБГВДВВ гАвдадвбдБ аДГаАвГАбб 

26 Герасимчйк Юлия 58 26 63-65 515-539 65.15% дДВДБГВДгВ гАДгбВБвВБ дДдгАввдба 

27 Кожемякина Валерия 57 27 66-67 540-552 63.37% ГвВДБГВвВд дАвдДаБдВг БДГгнаГгбв 

28 Гусев Виталий 53 28 76-77 626-644 55.70% ГбВДБГВДгВ БАвВДдабВБ дввадббАвв 

29 Грабовская Полина 52 29 78-82 645-667 53.68% ГвВДБбВДВВ дгбВгбаббБ БаГвАавдГд 

30 Эфендиева Мислина 51 30 83-85 668-686 51.53% ГДбДхГВДВВ дАбдббадВБ БДвбббГдбв 

31 Гиесидинова Мохларойм 50 31 86-87 687-716 49.36% бДВДБГВбВВ дАбдДбадВБ БДвавбадбв 

32 Самойленко Георгий 45 32 99-102 806-833 38.40% даВДБвгДВВ дгДдгбБбгБ нДнДнГбббд 

33 Кулаков Иван 42 33 107-109 889-914 31.95% дДВДБдВДВа вгагДбаАВБ агГабадббд 

34 Абрамогич Иван 40 34 110-113 943-961 27.81% ГвВгБбгхаа ддДдбагАВБ БгбвАдввбГ 

* В графе "Процент" указан процент участников в общем списке, набравших меньшее количество баллов.

** Подозрение в нарушении правил участия в конкурсе. 86201040



35 Положенцева Елена 39 35 114-116 962-989 25.78% дггДБГгДгд дгвдббБАбБ гДГвбаабГа 

36 Нестерова Дарья 38 36 117-123 990-1027 23.87% дггбБГгДВг дгвВгВБваБ дДГгвадваб 

37 Мамет Кызы Нуржамал 32 37 132-133 1137-1151 13.81% дагДБГгага вдгдДбавбБ БДГгввдгба 

38 Ахмедов Айхан 30 38 136-137 1168-1179 11.08% ГбВДвГгвба вбвВаадбВа вввДбвбАбб 

39 Бурмистров Владислав 28 39 139 1197-1207 8.82% дДВбБбгДВа дбгабааАВг гДввббввав 

40 Шагоян Кристина 19 40 147-148 1280-1286 2.80% вбгбБдггВб двваваБбВв абдвбваАдд 

7 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Кужахметова Азалия 116 1 2 8-10 99.61% ГДВДБГВДВВ дАДВДВБАВБ БДГДАГГАГГ 

2 Кувандыкова Гульжанат 111 2-3 4-7 31-40 98.69% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВг гДГДАГГАГГ 

3 Черепанова Арина 111 2-3 4-7 31-40 98.69% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВг гДГДАГГАГГ 

4 Ибрагимова Амина 101 4 13 90-96 96.03% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБбВБ БДГДАГГдба 

5 Аксенов Дмитрий 100 5-6 14-16 97-102 95.74% ГгбДБГВДВВ БАДгДВБАВБ БаГДАГГАГд 

6 Горячкин Кирилл 100 5-6 14-16 97-102 95.74% ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВБ гДГаАГвАбГ 

7 Рыбакова Елизавета 99 7 17-20 103-108 95.48% ГДбДБГВДВВ БгДВДВБбВБ БДГДАГвдГГ 

8 Иноземцева Виктория 98 8-10 21-23 109-117 95.02% ГДВДБдВДВВ БАДдДВБАВБ дДГДАавАГГ 

9 Скубченко Юлия 98 8-10 21-23 109-117 95.02% ГДВДБГВДгВ дАДВДВБАВБ БДГДАавАбГ 

10 Трушин Евгений 98 8-10 21-23 109-117 95.02% ГДбДБГВДВВ БАДВДВБбВБ БДГДбГГбГд 

11 Майер Полина 90 11-12 31-32 190-201 90.98% ГДВДБдВДВВ БАДдДгБАбБ гДГДАавАГГ 

12 Шипаева Владлена 90 11-12 31-32 190-201 90.98% ГДВДБбВДВВ дАДаДдБАВБ гДГДАГГАба 

13 Рамакаева Милена 89 13 33 202-217 90.30% ГДВДБдВДВВ БАДдДгБАВБ гДГДАавАГд 

14 Целикова Алена 87 14 35-36 227-239 88.92% ГДВДБГВДВВ дАДВаВБАВБ гДГДАГдбба 

15 Алиев Гусейн 86 15 37-40 240-249 88.27% ГДбДБГВДгВ дАДгДВБАВБ БДбвАГвАГб 

16 Ахметова Аделина 84 16-17 41-43 263-275 86.76% ГДВДБвВДВВ дАДгДВБАВБ ггГДАГдАбд 

17 Биарсланова Аиша 84 16-17 41-43 263-275 86.76% ГДбДБГВДВВ БАДдДВаАВБ гДГДАГвбба 

18 Тайгибов Гаджмагомед 82 18 45-46 288-300 85.07% ГДаДБГВДВВ дАДдбВдАгБ гДГДАГвАГв 

19 Жукова Полина 81 19-20 47-51 301-312 84.19% ГгбДБГВДВВ дАДгДВБАВБ БаГДАддАдд 

20 Савченко Дарья 81 19-20 47-51 301-312 84.19% ГДВДБГВДдВ дАДгбВБАВд дДГвАГвАГд 

21 Березовская Кристина 79 21-22 52-53 322-330 82.29% ГДВДБГВДВВ дАадДгБАВБ дбГДбавАГГ 

22 Полков Александр 79 21-22 52-53 322-330 82.29% ГДбДБГВДВВ БАвВДВБАВг БДГвдадАда 

23 Полупанец Валерия 78 23 54-58 331-343 81.25% ГДВДБГВДВВ дАДаДдБАВБ гДГаваГгГд 

24 Ибрагимова Диана 77 24 59-60 344-355 80.22% ГаВДБГВДВВ дАДгвВБгбБ БДГДбГвдбГ 

25 Четвериков Егор 75 25 61-63 363-379 77.99% ГДбДБбВДВВ БАДВДаБАВБ гаГбвГабГб 

26 Бондарчук Ксения 74 26 64-67 380-390 76.83% вгбДБГВДВб БАДВДВБАбБ гДГаАдвАбд 

27 Чаусов Евгений 67 27 76-78 473-493 67.31% ГДВДБГВДВВ дАаВДВБАВБ ггббвГдвад 

28 Осян Мэри 66 28 79 494-511 65.74% ГаВДБГВДВВ дАДггбБАВБ гДГгАвдббб 

29 Боранбаева Милана 65 29-30 80-82 512-532 64.11% ГДбДБГВвВВ дАвгбВаАВв авГДАГвббГ 

30 Паньшин Данила 65 29-30 80-82 512-532 64.11% ГДВДБдВДВа дАДВДВБАВБ габггвавГб 

31 Абубекерова Диана 63 31-33 85-88 550-574 60.67% ГДбДБГВДВВ дгДгбВдАбБ гДГаАввббГ 

32 Наумов Сергей 63 31-33 85-88 550-574 60.67% ГДбДБГВДВВ дгваДВБбВг БДдДбввдбГ 

33 Прохоров Андрей 63 31-33 85-88 550-574 60.67% ГгбДгГгвбВ БдвдДбБдВг БДГДАГвббГ 

34 Салимзянов Алмаз 61 34-35 90-92 587-607 57.19% ГгВДБГВДВВ вАДдДдБАгБ давДАаадаб 

35 Томашевская Полина 61 34-35 90-92 587-607 57.19% ГДВДБГВДгВ дАДгаВаАВБ дДагдаГдаа 

36 Корестелева Арина 58 36-37 100-105 649-670 51.64% ГвбДБаггбд вАДабВБбВБ дДГДАГвббд 

37 Маслакова Наталия 58 36-37 100-105 649-670 51.64% ГДВДБГВбВВ аАДгвВадгБ БббагГавГб 

38 Шеремета Полина 54 38 114-117 737-761 43.96% ГДбДБдВДВВ дАДхбВБдбБ ааГггввАбб 

39 Сычев Денис 38 39 153-158 1074-1088 15.92% дадДБбгДба аАаВДВаАгБ гДвагабббв 

40 Гюльметова Элина 35 40 161 1124-1143 12.24% ГДбДБбгвВВ дввгбВБвВа дабгдаадаГ 

41 Кондаков Марк 33 41 162-164 1155-1168 10.19% ГДбгБдВДгб ддгббдБбдБ габДббвгбГ 

8 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Масимов Санан 97 1 6 88-93 94.79% БВДБВВбББа аВБГГВДБгг ААВГГАДДаБ 

2 Гайнеева Арина 76 2 15-16 240-248 84.23% БВДБВВаББб аВБГГВДБгА дАВвГбагаБ 

3 Арзыбаева Жанылмырза 65 3 18 360-370 74.08% БВбБВВдвБб аВБГГВДБгА дАВвабагаБ 

4 Загртдинова Лилия 51 4 27-28 580-593 51.30% БВДБВдгББд аВБГГВггвд дгВдддавгБ 

5 Мартьяно Владислав 44 5 37-42 716-742 36.49% БбДБВддББв ббБдГавБДв бАаГвввваа 

10 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Мрих Анастасия 110 1 1 15-18 97.75% ГБВГБГВДВД АВБГДДДДБА ГАгДДВаАБГ 

* В графе "Процент" указан процент участников в общем списке, набравших меньшее количество баллов.

** Подозрение в нарушении правил участия в конкурсе. 86201040



2 Авдеенко Арина 98 2 3 58-61 91.77% ГБВбБГВДВД АВБбДДДДБА ГдгДДВаАБГ 

3 Степаненко Вероника 92 3 4 84-86 87.66% ГБВбаГВДВД АВБбДДДвдА ГАгДДВаАБГ 

4 Николаевич Анна 72 4 6-7 185-194 69.34% ГБВбадВаВД бВБГДвДвдА ГАгДДаБггГ 

5 Богатырчук Екатерина 65 5 8-9 236-247 60.29% ГБВГБГВДВб АВБбДДДДад вАВавбгбгв 

6 Демкина Дарья 47 6-7 15-18 413-423 30.70% ГБВГБГВДВД АаБбббДгаб ддабааабБд 

7 Путимцева Дарья 47 6-7 15-18 413-423 30.70% ГБВГБГВДВД АаБбббДгаб ддабааддБд 

11 класс

№ Фамилия, имя Баллы Место в 
школе

Место в 
районе Место в регионе Процент * Ответы на 3 

балла
Ответы на 4 

балла
Ответы на 5 

баллов **

1 Бунякина Екатерина 106 1 2 22-28 94.13% ГБВГБГВДВД АВБбДДДДБА ГАВДДВабБГ 

Количество участников по параллелям

В графе "Всего" указано общее число участников.

Ответы к задачам

        Оргкомитет  приносит  извинения за  возможные  искажения некоторых фамилий и имен участников 
конкурса. Это касается тех,  кто  неправильно  закодировал  свои  данные на  бланке ответов  ("Правила 
заполнения  бланков ответов" были присланы  в  каждую школу).  Проверка  бланков  осуществлялась  с 
помощью  автоматического  считывающего  устройства,  а оно способно распознавать только правильно 
заполненные бланки.

        "Правилами   заполнения   бланков   ответов"  категорически  запрещалось  вносить  исправления  в 
таблицу  4  с  ответами на задания конкурса.  К сожалению, некоторые участники нарушали  этот запрет. 
Все  задания, на которые было дано больше одного ответа, в том числе и те, где неверный ответ был 
замазан корректирующей пастой, не засчитывались (в таблицах результатов такие задания отмечены 
буквой «х»). Задания, где ответов не было вообще, помечены буквой «н».

Центральный Оргкомитет игры-конкурса
"Русский медвежонок - языкознание для всех"

610002, г. Киров, а/я 1875
тел./факс (8332) - 37-34-49
тел.          (8332) - 37-34-50

e-mail: rm@cdoosh.ru, www.rm.kirov.ru

Приглашаем обсудить задачи и пообщаться на форуме "Русского медвежонка" - www.rm.kirov.ru, 
раздел "Форум".

Ответы на 3 балла Ответы на 4 балла Ответы на 5 баллов
2 - 3 класс БГДГВГАВВД БАБДГААБВГ ГББВГБДВнн
4 - 5 класс ДГГАБДГВАВ ВГДАГБГБДВ ВБДВБВГБАБ
6 - 7 класс ГДВДБГВДВВ БАДВДВБАВБ БДГДАГГАГГ
8 - 9 класс БВДБВВВББГ ДВБГГВДБДА ААВГГАДДДБ

10 - 11 класс ГБВГБГВДВД АВБГДДДДБА ГАВДДВБАБГ

2 кл 3 кл 4 кл 5 кл 6 кл 7 кл 8 кл 9 кл 10 кл 11 кл Всего
В школе 23 14 7 20 40 41 5 0 7 1 158

В районе 497 367 351 203 150 184 77 62 26 26 1943

В регионе 2916 2553 2437 1627 1337 1366 1083 962 653 360 15294

Всего 286490 275089 246069 150953 132621 115914 103775 91234 53106 34537 1489788

* В графе "Процент" указан процент участников в общем списке, набравших меньшее количество баллов.

** Подозрение в нарушении правил участия в конкурсе. 86201040



Внимание! 10-11 марта 2019 года состоится игра-конкурс
"Русский медвежонок для учителей"

Участвовать  в  ней  могут  учителя любой  специальности,  работающие  в  учебных  заведениях 
начального, неполного среднего, среднего общего  и  среднего  профессионального  образования 
(как  российских,  так  и  зарубежных).  Участие  бесплатное.  Конкурс  будет  проведен  в  
форме онлайн-тестирования  (через  интернет).   Правила   игры  и текущая  информация  о  ней  
будут выставлены на сайте "Русского медвежонка" www.rm.kirov.ru.

* В графе "Процент" указан процент участников в общем списке, набравших меньшее количество баллов.

** Подозрение в нарушении правил участия в конкурсе. 86201040


